
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando 1o

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

Data 27 .06.2025 Servizio Finanziario

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 135 del tro determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO 'ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO PER LA DURATA DI
DUE ANNI AI SENSI DELL'ART, 59, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.,
DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI ARBANIZZAZIONE E DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN
CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORI DI ASFALTATURA)
cuP. G77H25000300004 - crc. 87095F5347
Aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell'art.7l del d.lgs. 31 marzo 2023, n.
36 da aggiudicare "a misura" con il criterio del minor prezzo determinato mediante
massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara alla ditta Edilscavi Bonomelli
s.r.l. con sede a Saviore dell'Adamello (BS) in Via Trento, 64,PJ.02718500982.

Ponte di Legno, 27/0612025

IL RESPONSABILE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l1 del 0510812016;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
dell'Unione n. l7 del 0410412012;

il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto
le funzioni di Segretario dell'Unione;
il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto
le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'ar1. 107 del D. Lgs. n.267/2000;
la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il
Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale l'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica ha istituito la Centrale
Unica di Commitfenza ai sensi dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 16312006, ed approvato il
Regolamento per il suo funzionamento;

PRESO ATTO che, a seguito di ricognizione dei fabbisogni, sul territorio dei Comuni facenti parle
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica risulta necessario procedere a numerosi interventi di
completamento delle opere di urbanizzazione e di manutenzione straordinaria relativi a strade e parcheggi in
conglomerato bituminoso (lavori di asfaltatura);

STIVI
O

t
t

a

a

t

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnanziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10138 27.06.2025 €. 410,00 01061.03.0004 2025

/ '.-'-':
Data 27.06.2025 Servizio Finanziario

Con I'attestazione della coperfura frnanziaria di cui sopra il è esecutivo, ai dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000,n.267

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

I 4 A60. 2425aa"'J $ [U0,2025 "" 'al

Data, 3 0 Ltl6, 2025

dell'Unione



RITENUTO dover procedere all'affidamento dei predetti lavori mediante ricorso ad Accordo Quadro ai
sensi dell'art. 59, coÍìma 3, del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., da concludersi con un solo operatore
economico;

PRECISATO che I'importo complessivo dei lavori da porre a base di gara dell'Accordo Quadro in
oggetto è pari ad € 800.000,00, di cui € 8.000,00 per oneri della sicurezzaîorr soggetti a ribasso;

RICHIAMATA quindi la propria Determinazione no 103 in dafa 26.05.2025 di indizione della gara

d'appalto, ai sensi dell'art. 7l del Decreto Legislativo 3l marzo 2023, n.36 e s.m.i., mediante procedura
aperta, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., per la conclusione dell'Accordo Quadro in
oggetto con un operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3, del medesimo D.Lgs.;

CONSIDERATO quindi che in data27.05.2025 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-governement
ARCA-Sintel di Regione Lombqrdia (id. procedura 202085488) il bando/disciplinare di gara mediante
procedura aperta, con termine di presentazione offerte previsto per le ore l8:00 del giorno 18.06.2025;

VISTO il report di gara in data 2410612025, generato dalla procedura telematica ARCA-Sintel di Regione
Lombardiq (id. 202085488), depositato agli atti della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei
Comuni dell'Alta Valle Camonica, dal quale risulta quanto segue:
F entro il termine perentorio del 1810612025 alle ore 18.00, sono pervenuti alla Centrale Unica di

Committenza dell'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica n. 36 (trentasei) plichi telematici per
I'offerta, presentate da altrettante ditte;

D ai sensi del capo 17 del bando di gara, è stata disposta I'inversione procedimentale di cui all'art.l07
comma 3 del D.lgs. 3612023 e s.m.i.;

F la procedura telematica ha sorteggiato in modalità automatica il campione minimo del 10% delle
ditte sulle quali sono state effettuate le verifiche di correttezza e completezza della documentazione
amministrativa presentata;

) la predetta verifica della documentazione amministrativa è risultata conforme ed a seguire, sono state

aperte le buste telematiche riferite alle offerte economiche di tutte le ditte partecipanti risultanti tutte
ammesse;

D ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. 3612023,Ia procedura telematica ha calcolato in automatico la soglia di
anomalia con applicazione del Metodo A di cui all'allegato II.2 del medesimo Codice, come già
previsto al capo 22.2 del Bando, identificandola nel 6,447yo e comportando l'esclusione automatica
di nr. 9 ditte;

D I'autorità di gara ha verificato tutta la documentazione, amministrativa prima ed a seguire
economica, ed a seguito di esclusione delle offerte anomale come sopra descritto, è risultata
aggiudicataria la Ditta EDILSCAVI BONOMELLI s.r.l. con sede a Saviore dell'Adamello (BS) in
Via Trento, 64,P.1.02718500982 che ha offerto un ribasso del6,440/o (sei virgola quarantaquattro
per cento) da applicarsi sull'elenco prezzi posto a base di gara;

D è stato effettuato I'accertamento delle condizioni di legge in capo all'aggiudicatario e l'acquisizione
della relativa documentazione attraverso il FVOE;

RITENUTO:
L Che le procedure d'affidamento così come risultanti dai relativi verbali siano corette e condivisibili;
IL Che sono demandati agli organi competenti del Comune ei comuni facenti parte dell'Unione, con atti

successivi, tutti gli adempimenti conseguenti alla presente determinazione, con particolare riguardo:
,/ alla sîesura dei progetti attuativi;
'/ alla stipula dei contratti attuativi;

VERIFICATO che nel rispetto di quanto previsto dalla normativa antimafia, la Ditta è iscritta alla
"White List" della Prefettura di Brescia;

PRESO ATTO che la consegna dei lavori awerrà di volta in volta dai singoli comuni aderenti
all'accordo quadro a seguito della stipula dei contratti attuativi;

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta EDILSCAVI BONOMELLI s.r.l. con sede a
Saviore dell'Adamello (BS) in Via Trento, 64,P.1.02718500982 INAIL 49799238 Data richiesta0210712025
Scadenza validità 3011012025 agli atti dell'ufficio;

RITENUTO quindi di aggiudicare I'appalto alla Ditta EDILSCAVI BONOMELLI s.r.l. con sede a Saviore
dell'Adamello (BS) in Via Trento, 64,P.1.02718500982 sopraindicata e per il ribasso dalla stessa offerto;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni e ricorsi;

VISTO iI:
- D.Lgs. 3l marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 2l

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTO dover prowedere in merito;

DETERMINA

l. di APPROVARE il report della procedura di gara generato automaticamente dalla piattaforma e-
governement ARIA SINTEL di Regione Lombarda in data 24.06.2025 (id. procedura 202085488)
relativamente all'affidamento dei lavori in oggetto;

2. di AGGIUDICARE l'accordo quadro per la duratq di due anni aí sensí dell'art. 59, comma 3, del
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.L, dei lavori di completamento opere di urbanízzazíone e di manutenzíone
straordinaria, relatíví u strade e parcheggi in conglomeruto bítuminoso Qavori di asfoltatura) CUP.
G77H25000300004 - CIG. 87095F5347 all'operatore economico Ditta EDILSCAVI BONOMELLI s.r.l.
con sede a Saviore dell'Adamello (BS) in Via Trento, 64,PJ.02718500982 che ha presentato la migliore
offerta con un ribasso del 6,44%o (sei virgola quarantaquattro per cento), sull'elenco prezzi posto a base di
gara;

3. di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. l7 comma 5, del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i., sono stati esperitr con
esito favorevole i controlli circa il possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario, effettuati dalla stazione
appaltante;

4. di ASSUMERE I'impegno di spesa di €. 410,00 in favore di ANAC per il contributo per I'appalto
bandito; .: 

'. 
r

5. di DARE ATTO che la procedura di gara è stata gestita rièdiante la piattaforma telematica ARCA-Sintel
di Regione Lombardia (id. procedura 202085488); .. , ,::

6. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come introdotto
dal D.L. l0 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione
amministrativa.

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per
l5 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

ILE DELLA C.U.C.


